C,OVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, DA CIÊNCIA E TECNOLOCIA

JIJNTA COMERCIAI DO ESTADO DE SERGIPE - JUCESE.

TER"MO DE COOPERAÇÃO TECNICA

Termo de Cooperação Técnica que entre si
celebram a Junta Comercial do Estado de

Sergipe - JUCESE e o Município de

Itabaianinha/SE.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SERGIPE - JUCESE,

Autarquia criada pelo Decreto Estadual n o 8.591, de 28.07.1987, inscrita no CNPJ sob

o n' 16.460.909 /0001-62, com sede na Rua Propriri no 315, Centro, AracajúSE, neste

ato, representada pelo PRESIDENTE GEORGE DA TRINDADE GOIS, portador do

RG n'885.566 SSP/SE e inscrito no CPF sob o n " 663.901.335-53, e o MUNICÍPIO

DE ITABAIANINHA/SE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ

sob o no 13.098.181/0001-82, com sede na Praça Floriano Peixoto, n" 27, Bairro Centro,

Itabaianinha/SE, neste ato, representado pelo PR-EFEITO MUNICIPAL DANILO

ALVES DE CÂRVALHO, poÍador do RG n" 3.036.900-2 SSP/SE e inscrito no CPF

sob o no 787.233.295-72; resolvem celebrff o presente Termo de Cooperação Técnica,

observando o contido, no que couber na Lei n" 8.666193, na Lei Complementar no

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), na l-ei 4320/&, na Lei 8.934194 e no

Decreto 1.800/96, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presenre TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA tem por objeto a

descentralização dos serviços prestados pela Junta Comercial do Estado de Sergipe -

JUCESE através da criação de um Escritório Regional no Municipio de Itâbaianiúa/SE

e a consequente implementação dos serviços oferecidos pela Autarquia, fomentando,

dessa form4 o desenvolvimento das empresas locais e de toda a região circunviziúa.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO ELEMENTO INTEGRANTE

Integra o presente Termo de

transcrição, o Plano de Trabalho.

independente da sua

1

Rua Propriá, n'315, Centro,
Fone/FAX (079) 3234-4100 -

49.010-020

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE EsrADo Do DÉ;;i'ilólvrúÉrio rcoNourco' or clÊNcte r rrcNol,oolA
JTNTA COÀÁERCIAL DO ESTADO DE SERGIPE ' ]T]CESE'

CLAÚSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUIÇÕES DOS PARTÍCIPES

A cada um dos partícipes, buscando cumprir o objeto deste Termo de

Cooperação Técnica. comPete:

I- AO MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA/SE:

a) Disponibilizar o espaço fisico, os móveis' um telefone e intemet com a

finalidade de apoiarem as ações do Escritório Regional no Município'

arcando com todos os custos advindos da implantação e da manutenção do

mesmo, prezando sempre pelo bem estÂr e bom atendimento dos usuáriosl

b) Disponibilizar um servidor, empregado público ou comissionado' para

execuções das atividades pertinentes à descenffalização da Junta

Comercial do Estado de Sergipe - ruCESE, sendo vedada a contratâção de

funcionários terceirizados para desenvolvimento das atividades;

c) Na hipótese de substituição do servidor, o substituto deverá ser

submetido a treinaÍnento na sede da Junta Comercial do Estado de Sergipe'

mediante comunicação antecipada;

d) Responsabilizar-se pelo pagamento da remuneração e encargos sociais do

servidor disponibilizado;

e) Participar drs ações

Itabaianiúa/SE;

do Escritório Regional no Município de

f1 Responsabilizar-se pelas despesas relativas ao encamiúamento da

documentação dos usuários à sede da Junta Comercial do Estado de

Sergipe;

g) Zela. pelo fiel cumprimento das Cláusulas deste Termo de Cooperação

Tecnic4 bem como das disposições presentes no Projeto de Implantação e '\7

§\l

\t\
t{

no Plano de Trabalho para execução do

- R* P.tP.tá' ,'3 t5, C"nho, AracajÚSE, CEP 49 010-020-

FonetrAX(079) 32344100 e-mail: iuceseíÔiucese'se eov br

!ô[EjU99§§§gCSLbr

s
sECRErARrADEE,iffifl

?Sf###H.#{.§§§.#1íg-,Â:;c.lcrAErECNoLocrA

cr,Áusur,a euARTÁ. _ Dos RECuRsos r,rNAI\cErRos/oRrcEM

Cada um dos partícipes arcará com as despesas para execução das ações desua competência.

CLÁUSULA QUINTA - Do ACoMPAITIAMENT0

A coordenaçâo geral e o acompanhamento deste Termo de Cooperação
Técnica caberão, diretamente ao Município de Itabaianiúa/sE e a J,nta comerciar doEstado de Sergipe - JUCESE, através de servidores formalmente designados.

CLÁUSULA SEXTA _ DA UTTLIZAçÃODE PESSOAL

o servidor designado pero Município de Itabaianinha/sE não terá vínculoempregatício de qualquer natueza com a Junta comercial do Estado de sergipe, nemgerará quarquer tipo de obrigação trabarhista ou previdenciiiria.

CLÁUSULA SÚTIMA - DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação Técnica será de 60(sessenta) meses, contados a partir da data da sua assinahfa" podendo ser rescindido oualterado, se houver interesse dos partícipes, mediante Termo específico.

CLÁUSULA oITAvA - DA PUBLICAÇÃo

A Junta Comercial do Estado de Sergipe _ ruCESE e o Município deItabaianiúa/sE providenciarão a pubricação do presente Termo de cooperação
Tecnica, em forma de extrato, no Diiírio Oficial do Estado de Sergipe, ou em meiooficial de responsabiridade do ente até o 5' (quinto) dia út, do mês subsequente a sua
assinatura.

- Rgf.-qpll ,"rs.c*tr". A-A
fone/FAX (079) 3234-41OO _ e_mait:

cEP 49.010-020